02126.002365/2025-44
Número Sei:021960672

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA MARINHA ARRAIAL DO CABO
Rua Julio de Macedo n° 185, - Bairro Canaã -  Arraial do Cabo - CEP 28930-000

Telefone: (22)2622-1980

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

Aos 22 dias do mês de agosto de 2025, na Sede da Reserva Extrativista Marinha de Arraial do Cabo, na Rua
Júlio de Macedo nº 185, Macedônia, Arraial do Cabo/RJ, às 09:00h, reuniram-se os servidores públicos:
LEANDRO DO NASCIMENTO GOULART- Matrícula 1365146 , MARIANA MACEDO LEITÃO- Matrícula 1365207 e
WARLEY FERNANDO FIGUEIRA CANDIDO- Matrícula 1712545, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para a Reserva
Extrativista Marinha de Arraial do Cabo, designados pela Portaria Nº 3474, de 11 de outubro de 2023, com
as seguintes deliberações:
Após a realização da Análise Curricular dos candidatos habilitados para essa etapa, esta Comissão resolve:
HOMOLOGAR o resultado preliminar da ETAPA 1 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais - ATA nível III - Uso Público, conforme o quadro síntese abaixo:
Nº Nome do Candidato CPF TOTAL RESULTADO
1 Janine Soares Maffei ***.109.687-** 72 CLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
2 Juan Gomes Bastos ***.229.267-** 59,3 CLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
3 Tiago Correa ***.720.517-** 55 CLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
4 Rita de Cássia Cortes Vianna ***.446.847-** 16 CLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
5 Paulo Cesar Ferreira Barreto Fialho ***.555.657-** 14,6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
6 Luciana Fonseca Nogueira ***.151.427-** 12 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
7 Lucas Mota Santos ***.327.377-** 12 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
8 Kalita Gabry Macedo Rodrigues ***.788.777-** 12 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
9 Caio Araújo Lessa ***.547.287-** 11 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

10 Renata Laranjeira da Silva ***.115.317-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
11 Paloma Avanci de Miranda ***.852.277-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
12 Gabriel Annunciato Nunes ***.825.258-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

13 Cid Soares Pinto ***.714.397-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

14 Anna Rytha Lima Valdivino ***.680.037-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
15 Alexander dos Santos da Rosa ***.649.157-** 9 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
16 Vitor Souza da Cunha ***.116.997-** 8 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
17 Renata Cristina Lourenço dos Santos ***.035.147-** 8 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
18 Mateus Mello Macedo Amaral ***.330.277-** 8 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
19 Leonardo Barbosa da Rocha ***.458.537-** 8 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
20 Kátia Maria Costa Jordão ***.090.707-** 7 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
21 Joaquim Carlos Moreira Felix ***.714.527-** 7 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
22 Carlos Roberto Dutra da Silva ***.720.197-** 7 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
23 Bárbara Lorraine do Souza Amorim ***.810.837-** 7 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
24 Roger Gonçalves Francisconi Pereira ***.958.327-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
25 Renato José da Silva ***.074.767-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
26 Rafaela Correa Varandas ***.069.707-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
27 Maurício Siqueira Martins Meira ***.798.987-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

Ata 021968391         SEI 02126.002365/2025-44 / pg. 1

28 Luis Fernando da Silva ***.957.877-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
29 Jamelson Neves da Silva ***.513.557-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
30 Glaydson Souza de Almeida ***.606.567-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
31 Alexandre de Moraes Maciel ***.311.677-** 6 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
32 Yann Ernani Coelho Costa ***.261.147-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
33 Tiago Menezes da Silva ***.108.517-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

34 Ruth Bahiense Rezende Bittencourt
Pereira Barbosa de Lima ***.049.397-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital

35 Rodrigo Mello Vaz ***.105.717-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
36 Rafael Costa de Mello Rangel ***.623.517-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
37 Pedro Henrique Esteves Araújo ***.149.066-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
38 Michelle Fernanda Silva Santos ***.269.666-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
39 Matheus Monteiro Nepomuceno ***.078.847-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
40 Mateus Ferreira Damasceno ***.077.807-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
41 Lyzia Maria Silva Torres Lozi ***.229.216-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
42 Luciana Mara Rocha França ***.887.371-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
43 Gisele Mello Pascoal ***.585.617-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
44 Everton Felipe Chaves Cardoso ***.754.807-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
45 Bruno Chaves Cardoso ***.173.957-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
46 Andreia Almeida da Conceição ***.495.007-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
47 Ana Claudia Soares da Costa ***.099.577-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
48 Amanda Machado dos Santos ***.053.347-** 5 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
49 Gabriele Couto Calheiro Taparo ***.196.617-** 3 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
50 Thamirys Sowada Guedes de Vasconcelos ***.006.777-** 2 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
51 Leandro Pereira Dias ***.659.137-** 2 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
52 Jucelino Martins Barreto ***.139.357-** 2 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
53 Agatha Caroline Silva dos Santos ***.339.757-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
54 Matheus Santos de Souza ***.329.877-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
55 Marcelo Tardelli Rodrigues ***.027.317-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
56 Caio Silverio Cunha ***.808.087-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
57 Brenda Alícia Monroy Rodrigues ***.017.857-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
58 Bianca de Paiva Pinto ***.308.807-** 1 DESCLASSIFICADO, conforme o item 4.1.4 do Edital
59 Wagner Victor Sanches Azevedo ***.887.807-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6

60 Victor Hugo Luna Peixoto Fortuna Esteves ***.120.577-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6

61 Sofia Souza Gonçalves ***.261.637-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
62 Matheus Victor Freitas Brandão ***.937.877-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
63 Maria Lucia da Silva Cardozo ***.859.557-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
64 Maria Eduarda Franco Viana Barbosa ***.840.787-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
65 Kamille D'arc Pereira Guimarães ***.264.707-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
66 Jonatan de Freitas Nogueira ***.514.027-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
67 João Victor Dias Rodrigues da Costa ***.151.477-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
68 Fabiano Maximiano dos Santos ***.727.897-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
69 Alinne Bizarra Olegario ***.410.787-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6
70 Alexandra Mendes Taparica Lajes Kritikos ***.071.347-** 0 REPROVADO, conforme o item 4.1.6

Os candidatos que discordarem do resultado acima deverão interpor recurso nos dias 26/08/2025 e
27/08/2025.
O recurso pode ser interposto em:

Formato eletrônico: os recursos devem ser encaminhados para o e-mail
resexmarinhaarraialdocabo@icmbio.gov.br até as 23:59 do dia 27/08/2025.

O requerimento deverá ser justificado, explicitando os pontos objeto de recurso. Não serão apreciados os
recursos que forem apresentados fora do prazo estabelecido, de forma coletiva, sem fundamentação lógica
e consistente ou com argumentação idêntica a outros recursos.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos
membros.

Ata 021968391         SEI 02126.002365/2025-44 / pg. 2

LEANDRO DO NASCIMENTO GOULART
Presidente da Comissão

MARIANA MACEDO LEITÃO

Membro da Comissão

WARLEY FERNANDO FIGUEIRA CANDIDO
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Leandro Do Nascimento Goulart, Chefe, em 25/08/2025, às
12:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Warley Fernando Figueira Candido, Analista Ambiental, em
25/08/2025, às 12:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Macedo Leitao, Analista Ambiental, em 25/08/2025,
às 12:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 021968391 e o código CRC 891213E9.

Ata 021968391         SEI 02126.002365/2025-44 / pg. 3

	Ata 021968391